
1/15

23. 2. 2023

Opomenuté aspekty hodnocení nejnovějších trendů ve
vývoji počtu narozených dětí a plodnosti

smis-lab.cz/2023/02/23/opomenute-aspekty-hodnoceni-nejnovejsich-trendu-ve-vyvoji-poctu-narozenych-deti-a-
plodnosti

Ondřej Vencálek

V uplynulých přibližně dvou týdnech proběhla čilá debata o vývoji

počtu narozených dětí a plodnosti v České republice v posledních

letech. Zkusím nejprve tuto debatu krátce rekapitulovat a poté

poukázat na některé zatím opomíjené aspekty této problematiky.

Zejména se zaměřím na hodnocení roku 2021 jako roku s (výrazně)

zvýšenou plodností, po níž by bylo možné očekávat pokles („návrat

k průměru“). Zjistíme totiž, že plodnost nebyla zvýšená až tak

výrazně, jak se může na první pohled zdát. Překvapivě důležitou

roli totiž hraje skutečnost, že v roce 2021 proběhlo sčítání lidu. 

Rekapitulace únorové debaty o vývoji počtu narozených dětí a
plodnosti

Debatu o vývoji počtu narozených dětí (a potažmo plodnosti) v ČR

odstartoval článek Tomáše Fürsta z 6. února 2023, v němž se autor

pozastavuje nad „skokovým desetiprocentním poklesem počtu

narozených dětí“ v roce 2022 oproti roku 2021. Dále upozorňuje na

„velmi dramatický pokles počtu narozených dětí i v mnoha jiných

zemích“ a zamýšlí se nad možnými příčinami poklesu. Ty je podle

Fürsta „třeba hledat v něčem, co nastalo na jaře roku 2021“. Možnou

souvislost nachází v časové koincidenci s počátkem očkování: „Data z

ostatních zemí ukazují přesně stejnou časovou souvislost – pokles

porodnosti nastává asi devět měsíců po začátku očkování věkové

kohorty rodičů.“ Zcela správně upozorňuje, že může jít o souběh čistě

náhodný, zároveň však nenachází evidenci pro jiné vysvětlení

pozorovaných změn a vybízí proto k důkladnému zkoumání příčin

poklesu počtu narozených dětí.

https://smis-lab.cz/2023/02/23/opomenute-aspekty-hodnoceni-nejnovejsich-trendu-ve-vyvoji-poctu-narozenych-deti-a-plodnosti/
https://infakta.cz/dramaticky-pokles-porodnosti-nejenom-v-cr-nastava-devet-mesicu-po-zacatku-ockovani-vekove-kohorty-rodicu-ma-to-souvislost/


2/15

Reakcí na výše uvedený článek byl text Petra Koubského z 15. února

2023 v Deníku N. Koubský v něm zcela správně poukazuje na

zjevnou slabinu Fürstovy úvahy, která spočívá v práci s absolutními

počty narozených dětí bez zohlednění četnosti a věkové struktury

populace žen v reprodukčním věku (15 až 49 let). Tvrdí, že „pokles

počtu nově narozených dětí je nesporný, ale k jeho vysvětlení stačí

vzít v úvahu, jak klesá počet žen v reprodukčním věku, další

mechanismy nejsou nutné.“ Článek je shrnut tvrzením, že „K

vysvětlení [současných] populačních trendů postačují známé a

prozkoumané faktory, žádný nový se neprojevuje“. Svá tvrzení

dokládá vývojem jednoho z demografy používaných ukazatelů

plodnosti („intenzity rození dětí“), tzv. úhrnné plodnosti. K této míře

se v následujícím textu budeme opakovaně vracet.

Třetí text publikovaný na stránkách skupiny SMIS je datován 17.

února 2023 a má formu rozhovoru imunoložky Zuzany Krátké

s demografkou Klárou Hulíkovou Tesárkovou. Ta zopakovala

potřebu pracovat nikoliv přímo s počty narozených dětí, ale s mírami

plodnosti, které zohledňují počet a věkové složení populace žen

v reprodukčním věku: „Pro možné analýzy souvislostí mezi plodností

a jakýmikoli možnými faktory je zcela nutné pracovat s intenzitami

očištěnými od strukturálních vlivů, protože struktura populace a

počty žen jsou zde jednoznačně rušivým faktorem zkreslujícím celé

vyznění tématu.“ Pokles počtu narozených dětí Hulíková Tesárková

vysvětluje strukturální změnou populace, která je „logickou, plně

předvídatelnou a hlavní příčinou pozorovaného poklesu.“ O roku

2021, kdy „došlo nejen v ČR, ale i v jiných evropských státech ke

zvýšení úrovně plodnosti, tedy kdy se zvýšil průměrný počet živě

narozených dětí na ženu“, hovoří jako o výjimečném. Uvádí: „Pokud

by nedošlo k výjimečnosti roku 2021, tak i v něm by nastal další

pokles počtu živě narozených dětí o několik tisíc (mezi roky 2019 a

2020 byl pokles o více než 2 tisíce) a pokračující pokles v roce 2022

by nebyl tak mimořádně působící.“      

https://denikn.cz/1080987/jak-se-vyrabi-panika-ockovanym-rodicum-se-pry-rodi-mene-deti-vysvetlujeme-proc-to-neni-pravda/
https://smis-lab.cz/2023/02/17/smis-se-pta-na-demograficke-priciny-poklesu-poctu-narozenych-deti/


3/15

Zatím poslední text zveřejnil na stránkách skupiny SMIS 19. února

2023 Arnošt Komárek. V tomto textu vypočítává meziroční změnu

počtu narozených pro jednotlivé měsíce a dochází k závěru, že „S

ohledem na bezprecedentní skokovou změnu v porodnosti

pozorovanou z měsíce na měsíc (po očištění o sezónnost) se však

důvodně domnívám, že ji nelze vysvětlit běžným demografickým

vývojem, ale musí jím být nějaká téměř jednorázová událost.“

Proč je rozumné pracovat spíše s mírami plodnosti než přímo
s počty narozených

Počet narozených dětí za určité období (např. daný kalendářní rok)

na určitém území (např. v daném státě) je zásadním způsobem

ovlivňován počtem obyvatel žijícím v daném čase na tomto území.

Podstatné je rovněž věkové složení obyvatelstva – počet narozených

dětí je těsněji spjat s počtem žen v reprodukčním věku (15-49 let) než

s celkovým počtem žen, respektive celkovým počtem obyvatel.

Vztáhneme-li počet narozených dětí k počtu žen v reprodukčním

věku, získáme míru plodnosti, tedy ukazatel, který vypovídá o

„intenzitě“, s jakou ženy v dané (časově a prostorově určené)

populaci rodí děti. Demografové používají různé míry plodnosti,

přičemž společné těmto mírám je to, že počty narozených dětí

vztahují k počtům obyvatel, typicky při zohlednění věku těchto

obyvatel.

Jednou z nejčastěji používaných měr plodnosti je tzv. úhrnná

plodnost, která představuje „průměrný počet živě narozených dětí,

které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti

podle věku zaznamenané ve sledovaném kalendářním roce zůstaly

během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné.“, viz

Metodické poznámky k Demografické příručce ČR 2021. Úhrnná

plodnost se vypočítává jako součet věkově specifických měr

plodnosti.

https://smis-lab.cz/2023/02/19/kde-jsou-deti-a-zmeny-zmen
https://www.czso.cz/documents/10180/174123391/13005522m.pdf/fd8ee8d5-ed5d-45c6-adb6-4c0bb54979cb?version=1.1


4/15

Co má vliv na to, s jakou intenzitou se děti rodí? Co ovlivňuje

plodnost? Odpovědi hledáme jednak v prostorovém srovnání měr

plodnosti (v daném čase), ale také hodnocením vývoje měr plodnosti

na daném území v čase.

 Vývoj úhrnné plodnosti v ČR od 90. let 20. století

Zaměříme-li se vývoj plodnosti v České republice od 90. let 20.

století, budeme pozorovat její nárůst až k rekordně vysokým

hodnotám z roku 2021. V tiskové zprávě Českého statistického úřadu

(ČSÚ) ze dne 15. prosince 2022 se uvádí: „Díky nárůstu intenzity

plodnosti v posledních jedenácti letech se Česko v roce 2021 zařadilo

k zemím s nejvyšší úrovní úhrnné plodnosti v Evropě. Průměrný

počet dětí na jednu ženu u nás dosáhl 1,83 a byl nejvyšší od roku

1992.“ Tuto zprávu převzala ČTK [1] a nejsledovanější veřejnoprávní

[2, 3, 4] i komerční média [5, 6, 7]. Česká televize ke zprávě připojila

také graf vývoje úhrnné plodnosti.

Obrázek 1: Vývoj úhrnné plodnosti v ČR v letech 2011-2021. Data: ČSÚ; graf

formátován dle [2].

https://www.czso.cz/csu/czso/uroven-plodnosti-v-cesku-patrila-loni-k-nejvyssim-v-eu
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/csu-plodnost-v-cr-vzrostla-loni-na-hodnotu-1-83-byla-nejvyssi-od-r-1992/2299290
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3551022-v-cesku-je-nejvyssi-plodnost-od-roku-1992-oznamili-statistici
https://www.irozhlas.cz/ekonomika/porodnost-cesko-csu-plodnost-deti-magdalena-bastecka_2212151610_ula
https://cesky.radio.cz/csu-plodnost-v-cr-vzrostla-loni-na-hodnotu-183-byla-nejvyssi-od-roku-1992-8769815
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/479523-v-cesku-se-rodi-nejvice-deti-za-poslednich-30-let-vek-rodicek-ale-roste
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/porodnost-plodnost-csu-statistika.A221215_112149_domaci_tbr
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-plodnost-v-cesku-loni-vzrostla-byla-nejvyssi-od-roku-1992-221423


5/15

Z tohoto grafu je dobře patrné, že v roce 2021 došlo k značně

velkému zvýšení úhrnné plodnosti. Zatímco ve čtyřech předešlých

letech byly hodnoty stabilní (1,69 v roce 2017 a 1,71 v následujících

třech letech), v roce 2021 byla hodnota úhrnné plodnosti 1,83.

Ponechme nyní stranou skutečnost, že díky omezení hodnot

vykreslených na svislé ose (1,3 až 1,9 dětí na ženu) se změny hodnoty

zdají „dramatičtější“, než kdyby svislá osa začínala hodnotou nula.

Meziroční nárůst z hodnoty 1,71 na hodnotu 1,83, tj. nárůst o cca 7 %,

je v posledních 10 letech největší a budí tudíž pozornost. Co je jeho

příčinou? Než se pustíme do spekulací, podívejme se do dat trochu

blíže.

Vývoj počtu narozených dětí a počtu žen v reprodukčním věku
(„záhada mizejících žen“)

Pro výpočet úhrnné plodnosti jsou zásadní údaje o počtu živě

narozených dětí, věku jejich matek a počtu žen v daném věku.

Potřebné údaje najdeme v Demografické příručce, kterou každoročně

publikuje ČSÚ. V současné době je k dispozici demografická příručka

za rok 2021, která byla publikována 31.1.2023.

Jak se dá očekávat, k výpočtu „intenzity rození dětí“ je třeba znát

především počty narozených dětí. Celkové počty narozených dětí

můžeme zjistit hned z několika různých tabulek demografické

příručky, např. z tabulky 1-5a Přirozený pohyb obyvatel na území

Česka v letech 1919–2021 (absolutní údaje). Tyto počty jsou

znázorněny na obrázku 2.

Počty (živě) narozených se v posledních několika letech (od roku

2015) pohybují v rozmezí 110 až 115 tisíc. Meziroční změny počtu

narozených v těchto letech nepřekračují 2 procenta (v letech

2015 až 2021 představují postupně +0,8, +1,7, +1,5, -0,3, -1,6, -1,8 a

+1,4 procent).

https://www.czso.cz/csu/czso/demograficka-prirucka-2021
https://www.czso.cz/documents/10180/174123391/130055220105a.xlsx/d3b66e5a-e288-4c09-9bd8-296d851e78da?version=1.1


6/15

Obrázek 2: Vývoj počtu živě narozených dětí a počtu žen v reprodukčním věku

v letech 1951 – 2021. Data: ČSÚ.

Zabývejme se nyní počtem žen v reprodukčním věku. Vyjdeme

z tabulky 1-11 Ženy ve věku 15–49 let podle jednotek věku v letech

1920–2021 (stav k 1. 7.), kde pro jednotlivé roky nalezneme i celkový

počet žen ve věku 15-49 let. A zde nás čeká možná velké překvapení.

Jak je patrné z obrázku 2 (povšimněme si prudkého poklesu červené

čáry na jejím konci), mezi roky 2020 a 2021 došlo

k největšímu poklesu počtu žen v reprodukčním věku za

období od roku 1951.

Počet žen v reprodukčním věku uváděný v datech ČSÚ poklesl mezi

roky 2020 a 2021 o 83 471, tj. přibližně o 3,5 %. Nejde přitom jen o

rozdíl mezi nejstarší generací 49letých, která v roce 2020 čítala 73

617 (a která už se v roce 2021 nezapočítává, protože přesáhla

vymezené věkové rozmezí), a nejmladší generací 15letých, která v

roce 2021 čítala 51 023 žen. Pokud by byly všechny ostatní věkové

skupiny stabilní, představovala by tato generační obměna úbytek o

velikosti 73 617 – 51 023 = 22 594. Navíc by šlo o úbytek v

„okrajových“ věkových skupinách, kde je plodnost dosti nízká, a na

úhrnnou porodnost by tato samotná změna měla jen omezený vliv.

Jenže došlo (alespoň formálně) k výraznému „úbytku“ žen

i ve většině dalších věkových kohort. V každé z věkových

skupin 31 až 39 let šlo o pokles o 4 až 5 procent. Opět zdůrazněme, že

nejde o efekt různě populačně silných ročníků, neboť zde srovnáváme

https://www.czso.cz/documents/10180/174123391/130055220111.xlsx/1d40467d-cd2f-4fbd-85a1-a724e04113c8?version=1.1


7/15

ve dvou po sobě jdoucích letech velikost „stejné“ skupiny. K výrazné

změně došlo například ve skupině 30letých žen (k 1.7.2020) čítající

68 414 žen. Tato skupina tvoří „základ“ skupiny 31letých žen v roce

následujícím (k 31.7.2021), v něm však skupina 31letých čítá jen 65

419 žen. Za rok se tedy někde „ztratilo“ jen v této věkové skupině

téměř 3 tisíce žen, tj. skoro 4,4 %. Celkově se skupina 15-48 letých

z roku 2020 za rok zmenšila o 60 877 žen, tj. o téměř 2,6 %.

Počet žen v reprodukčním věku a sčítání lidu („rozluštění záhady
mizejících žen“)

Výše uvedený „úbytek“ počtu žen v reprodukčním věku samozřejmě

v žádném případě nepředstavuje skutečný úbytek, ale je dán tím, že

v roce 2021 proběhlo v ČR sčítání lidu, domů a bytů. Počty žen

v jednotlivých věkových skupinách jsou totiž ve skutečnosti jen

odhadovány. V roce 2021 došlo k bezprecedentní úpravě

odhadu počtu žen v reprodukčním věku, jak je vidět z obrázků

3 a 4.

Obrázek 3: Meziroční procentuální změna počtu žen v reprodukčním věku.

Data: ČSÚ.

Z obrázku 3 je patrné, že k takto dramatickému „poklesu“ počtu žen

v reprodukčním věku předtím nikdy nedošlo. Pokles o více než jedno

procento byl zaznamenán ještě v letech dvou předešlých sčítání lidu,

tj. v letech 2001 (o 1,0 %) a 2011 (o 1,4 %). O to více vynikne

mimořádnost poklesu v roce 2021 (o 3,5 %).

https://www.czso.cz/csu/scitani2021


8/15

Meziroční změna počtu žen v reprodukčním věku pozorovatelná na

obrázku 3 je z velké části dána nestejnou velikostí nastupující

generace (15letých žen) a skupiny, která reprodukční věk opouští (49

let). Nejde však jen o tuto změnu. Vlivem přeshraniční migrace a (v

malé míře) také úmrtnosti se mění také velikost skupiny žen, které

žijí v České republice a zůstávají v reprodukčním věku (věk 15-48 let,

v následném roce 16-49 let). Velikost těchto změn je zachycen na

obrázku 4.

Obrázek 4: Meziroční procentuální změna v četnosti skupiny žen, které

zůstávají v reprodukčním věku. Data: ČSÚ.

Z obrázku 4 je patrné, že odhady počtu žen v reprodukčním věku se

výrazně upravovaly prakticky při každém sčítání lidu, a to směrem

dolů (počet zjištěný sčítáním byl vždy menší, než byl odhad

v předchozím roce). Největší korekce byla provedena při sčítání

2021. Po odhlédnutí od přirozeného stárnutí populace šlo o přibližně

2,6% „pokles“ (opravu). Druhá největší oprava (z roku 1970) byla

poloviční (o 1,3 %).   

Za povšimnutí stojí také skutečnost, že v období mezi posledními

sčítáními (2012 až 2020) byly prováděny „aktualizace“ odhadu počtu

žen v reprodukčním věku vždy směrem nahoru, a to až o 0,5 % ve



9/15

všech třech letech před sčítáním. Celkově se tak za roky 2012 až 2020

skupina žen v reprodukčním věku „zvětšila“ o 56 079 osob, aby byla

následně v roce 2021 o 60 877 osob „zmenšena“.

Změna plodnosti mezi roky 2020 a 2021

Z výše uvedeného vyplývá, že k velkému zvýšení úhrnné plodnosti

mezi roky 2020 a 2021 došlo zřejmě do značné míry díky

„aktualizaci“ (snížení) odhadu počtu žen v reprodukčním věku.

Jak moc se tato skoková změna promítla do výpočtu úhrnné

plodnosti? Záleží na tom, jak se postavíme k velké diskrepanci

v odhadech velikosti věkových kohort před a po sčítání lidu 2021.

Skokovou změnu (emigrace či úmrtí desítek tisíc žen v této skupině

během jediného roku) nepovažuji za věrohodné vysvětlení.

Věřím, že výsledky ze sčítání lidu jsou nejlepšími dostupnými odhady

pro rok 2021 a skutečná hodnota úhrnné plodnosti se tedy v roce

2021 opravdu pohybovala kolem hodnoty 1,83. Při vyloučení výše

uvedené reálné skokové změny to ale znamená, že v letech

bezprostředně předcházejících byl odhad počtu žen v reprodukčním

věku mírně nadhodnocen, a úhrnná plodnost tedy byla mírně

podhodnocena.

Vzhledem k výše uvedené „bilanci“ za roky 2012 až 2020, kdy bylo ke

skupině žen v reprodukčním věku postupně přičteno přibližně 56

tisíc osob a následně bylo v roce 2021 přibližně 61 tisíc osob

odečteno, se jeví jako rozumné počítat s nulovou bilancí za roky 2012

až 2020 a jednotlivé skupiny nechat „stárnout“, ale nijak je

nezvětšovat ani nezmenšovat. Skok v roce 2021 v počtu žen

v reprodukčním věku pak nebude tak dramatický. 

Takto odhadnuté počty žen v reprodukčním věku následně

použijeme k standardnímu výpočtu úhrnné plodnosti za roky 2011 až

2021. K výpočtu dále použijeme údaje o počtu živě narozených dětí



10/15

podle věku matky, které v Demografických ročenkách ČR publikuje

pravidelně ČSÚ. Konkrétně vycházíme z tabulek D.04 Živě narození

podle věku matky, legitimity a pořadí narození.

Výsledný odhad vývoje úhrnné plodnosti v ČR v letech 2011 až 2021

je zobrazen na obrázku 5 zeleně, červená linka ukazuje původní,

oficiálně publikované hodnoty.

Obrázek 5: Vývoj úhrnné plodnosti v ČR v letech 2011 až 2021 dle oficiálních

údajů ČSÚ (červeně) a po přepočtu na základě údajů ze sčítání lidu 2021

(zeleně). Data: ČSÚ.

Je třeba si uvědomit, že oficiálně uváděné hodnoty úhrnné plodnosti

byly publikovány postupně v jednotlivých letech mezi sčítáními lidu,

kdy statistici upravovali odhady počtu žen v reprodukčním věku. Při

posledním sčítání lidu (2021) se však ukázalo, že tyto odhady byly

značně nadhodnocené a skutečná úhrnná plodnost byla tudíž zřejmě

větší, než bylo oficiálně publikováno.

To znamená, že oproti roku 2020, v němž byla oficiálně

uváděna úhrnná plodnost 1,71 dítěte na ženu, opravdu

došlo v roce 2021 ke zvýšení úhrnné plodnosti, ale změna

ve skutečnosti nebyla tak dramatická, jak by se z oficiálních

dat (uvádějících hodnotu 1,83 za rok 2021) mohlo zdát. 

Jak postupovat při hodnocení dat za rok 2022 – „průměrná“
hodnota může být dosti matoucí pojem

https://www.czso.cz/csu/czso/rocenky_souhrn?filtr=true&skupiny=13&vlastnosti=14


11/15

Při hodnocení nejnovějších dat je třeba si uvědomit, že oficiálně

publikované hodnoty úhrnné plodnosti před rokem 2021 na jedné

straně a její hodnoty z roku 2021 a dalších let na straně druhé jsou

(resp. budou) obtížně srovnatelné, protože v roce 2021 došlo

k bezprecedentně velké úpravě odhadu počtu žen v reprodukčním

věku, přičemž z těchto aktuálních hodnot budou zřejmě vycházet i

odhady v letech následujících. 

Nejnovější čísla o počtu narozených dětí jsou měsíční údaje za první

tři čtvrtletí (tedy leden až září) roku 2022. Ty jsou k dispozici od 12.

12. 2022 na stránce ČSÚ v tabulce Tab. 1 Počet a pohyb obyvatel

České republiky v letech 1992–2022: absolutní údaje (roční,

čtvrtletní, měsíční). Měsíční počty za celý rok 2022 by měly být

publikovány přibližně za měsíc, přesněji 21. března 2023, detailnější

data o věku matek narozených dětí pak v říjnu 2023, kdy vyjde

Demografická ročenka ČR – 2022.

Data publikovaná ČSÚ jsou přebírána do mezinárodní databáze

Human Fertility Database. Nejnovější měsíční počty narozených v ní

najdeme v sekci Short-Term Fertility Fluctuations v tabulce pro ČR

obsahující neupravená zdrojová data Crude data. Počty živě

narozených dětí pak slouží k odhadu úhrnné plodnosti. Jelikož počet

narozených dětí závisí mj. na ročním období (jsou měsíce, kdy se

pravidelně rodí dětí více), jsou k dispozici i odhady měsíčních hodnot

úhrnné plodnosti očištěné od tohoto vlivu, které lépe slouží

k posuzování dlouhodobých trendů.  Pokud by se naplnil odhad,

který na základě měsíčních odhadů úhrnné plodnosti publikovaných

na stránkách Human Fertility Database uvádí ve svém článku

Koubský, tedy pokud by hodnota úhrnné plodnosti klesla

v roce 2022 na 1,65, šlo by pokles, který je rozhodně hoden

naší pozornosti. Proč si to myslím? Ať už vyjdeme z oficiálně

publikovaných (neaktualizovaných) odhadů úhrnné plodnosti, nebo

z aktualizovaných hodnot, jde o poměrně zásadní změnu trendu ve

https://www.czso.cz/documents/10180/165591219/obycr121222_1.xlsx/db86e70f-c796-44ab-926c-445b4901c948?version=1.0
https://www.czso.cz/csu/czso/katalog-produktu?filtr=true&rozsahDatumuVydani=true&datumVydaniOd=21.03.2023&datumVydaniDo=21.03.2023
https://www.humanfertility.org/Home/Index
https://www.humanfertility.org/Data/STFF
https://www.humanfertility.org/File/GetDocumentFree/STFF/countries/CZEstffout.csv
https://www.humanfertility.org/File/GetDocumentFree/STFF/countries/adj/CZEstffadjout.csv


12/15

vývoji úhrnné plodnosti. Ta od roku 2011 až do roku 2021 rostla.

V roce 2022 pak zřejmě došlo k poklesu, a to ne zcela

zanedbatelnému. Ilustrujeme tuto změnu na obrázku 6.

Obrázek 6: Úhrnná plodnost v ČR 2011-2021 (přepočítané hodnoty) a predikce

pro rok 2022. Hodnoty na základě dat ČSÚ za roky 2011-2021 spočítal O.

Vencálek, predikce na rok 2022 je odhadem na základě měsíčních dat Human

Fertility Database.

V diskusi o vývoji úhrnné plodnosti po roce 2021 je klíčové

hodnocení hodnoty z roku 2021. Pokud bychom připustili, že

tato hodnota byla mimořádně vysoká, bylo by možno v následujícím

roce (2022) očekávat mírný pokles (princip „návratu k průměru“).

Zde jsme však ukázali, že nárůst úhrnné plodnosti v roce 2021

extrémní nebyl. Možná, že expertně můžeme mírný pokles v roce

2022 předjímat (zejména, když už průběžná data tuto „predikci“

potvrzují), těžko by však někdo z dat do roku 2021 predikoval

pokles o více než několik setin (modely, které po sérii

rostoucích hodnot „predikují“ výraznější pokles vznikají

často až poté, co k poklesu opravdu došlo).  

Pro úplnost dodejme, že hodnota 1,65 je pouze „predikcí“ a není zcela

zřejmé, nakolik je tato predikce ovlivněna skokovou změnou odhadu

počtu žen v reprodukčním věku v roce 2021. Dokonce i hodnoty

měsíční úhrnné plodnosti za měsíce, pro něž už jsou počty



13/15

narozených známy (byť jde o předběžné údaje), jsou totiž

netriviálními odhady. Jejich autoři při jejich výpočtu nepočítají

s detailními daty propojujícími počty narozených dětí s věkem jejich

matek, jak je uvedeno na str. 7 v metodologické poznámce k těmto

datům. 

Za pozornost stojí ještě jedna poněkud nečekaná nesnáz.

Jde o interpretaci pojmu „průměrná hodnota“. Ve svém výše

citovaném článku Petr Koubský uvádí: „Každopádně lze konstatovat,

že rok 2022 není z hlediska úhrnné plodnosti nijak výjimečný, v

rámci uplynulého desetiletí se jeví jako průměrný.“ Pokud se na

zjištěné hodnoty úhrnné plodnosti pohybující se v rozmezí 1,43 až

1,83 budeme dívat bez jejich časového uspořádání, pak dojdeme

k závěru, že hodnota 1,65 je „průměrná“. Zde ale hodnotíme vývoj

úhrnné plodnosti v čase. Pokud by šlo o ustálený proces, který

osciluje kolem jakési „průměrné hodnoty“, i v tom případě by

pojmenování hodnoty 1,65 jako „průměrná hodnota“ bylo v pořádku.

Zde však o ustálený proces nejde. Těžko budeme hledat někoho, kdo

by trend v letech 2011 až 2021 označil za „konstantní“. Spíše se

shodneme na tom, že byl rostoucí. V situaci, kdy pozorujeme

rostoucí trend a následný pokles z nejvyšší dosažené

hodnoty na hodnotu „průměrnou“, je závěr „Rok 2022 […]

byl z hlediska úhrnné plodnosti průměrný.“ zavádějící.

Ze stejného důvodu považuji v Koubského článku za matoucí graf

znázorňující krátkodobé fluktuace plodnosti v Česku. I zde je totiž

opominuta časová posloupnost zjištěných hodnot. Jen velmi pozorný

čtenář si všimne, že „podprůměrné hodnoty“ byly zjištěny převážně

v první části sledovaného období, zatímco ty nadprůměrné v části

druhé, po níž následuje již zmiňovaný „průměrný rok 2022“.

Koubský na základě toho, že hodnoty úhrnné plodnosti v roce 2022

byly průměrné, vyvozuje tyto závěry: „Nic nenasvědčuje, že by se

během něj [roku 2022] projevovaly atypické efekty snižující

plodnost. Pokles počtu nově narozených dětí je nesporný, ale k jeho

vysvětlení stačí vzít v úvahu, jak klesá počet žen v reprodukčním

https://www.humanfertility.org/File/GetDocumentFree/Docs/STFFnote.pdf


14/15

věku, další mechanismy nejsou nutné.“ Ve své analýze jsem ukázal,

že pokud v roce 2022 došlo k poklesu úhrnné plodnosti na hodnotu

1,65 (či podobně nízkou), je třeba nebrat tento pokles na lehkou

váhu, ale pátrat po jeho příčinách.

Stojí za to zopakovat, že úhrnná plodnost je charakteristika intenzity

rození dětí a je konstruována tak, aby se na ní neprojevovaly

strukturní změny v populaci, tedy aby se „odfiltroval“ vliv měnícího

se počtu a věkové struktury žen v reprodukčním věku, kteréžto

faktory jsou bezesporu hlavními determinantami počtu narozených

dětí. Jestliže tedy dochází ke změně trendu ve vývoji tohoto ukazatele

(např. mění-li se trend z rostoucího na klesající), je potřeba

takovémuto jevu věnovat pozornost. To platí zejména, pokud se

potvrdí, že tato změna je výrazná.   

Závěr

Svým příspěvkem jsem měl ambici upozornit zejména na následující

aspekty hodnocení nejnovějších údajů o počtu narozených dětí a jeho

determinantách:

1. V diskusi o vývoji úhrnné plodnosti po roce 2021 je klíčové

hodnocení hodnoty z roku 2021. Ukázali jsme, že v roce 2021

došlo k méně extrémní odchylce ve vývoji úhrnné plodnosti, než

by se mohlo z oficiálních dat zdát. Změna, ke které došlo

v oficiálně publikovaných odhadech úhrnné plodnosti mezi lety

2020 a 2021, je do značné míry dána bezprecedentně velkou

opravou odhadu počtu žen v reprodukčním věku po proběhlém

sčítání lidu.

2. Pokud by hodnota úhrnné plodnosti klesla v roce 2022 na 1,65,

jak bylo predikováno z měsíčních dat Human Fertility Database,

šlo by o pokles, který je rozhodně hoden naší pozornosti. Jde o

výraznou změnu trendu, jejíž příčiny by měly být odhaleny.



15/15

3. K hodnocení vývoje úhrnné plodnosti je třeba přistupovat jako

k hodnocení trendu a jeho změn, nikoliv jako k hodnocení

ustáleného procesu. Označení hodnoty jako „průměrné“ může

být při takovéto analýze silně matoucí.

 

 


